ciso; in arbore quæ universam terram impletvit, Dei, potentiam venientem vidit, dum potentia ejus opera postea potenter adimplenda, in eisdem somniis aspergit? Ipse quoque apostolorum princeps vidit nova, audivit facienda, dixit vera, et in his omnibus Dei potentiam vidit; et descendens vas quoddam, velut linteum magnum quatuor initis submitti de cœlo in terram, in quo omnia reptilia, et quadrupedia continebantur. Qui invitatus mactare et manducare, sed renuens, commune et immundum eatenus se non comedisse asserens, audiuit: *Quod Dens mundavit, tu ne commune dixeris* (Act. x, 15). Sciens vero postmodum illa terrena animalia, Cornelium loquor, et ejus necessarios amicos, intra vas fidei admittenda, visionem quam vidit, spiritu discernens, aiebat: *In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus. Sed in omn gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi* (ibid., 54). Et infra: *Mihi ostendit Deus, neminem communem aut immundum dicere hominem* (ibid., 28). Sed hic necesse est prudens quisque sollicite vigilet, quia hic maxime se solet Satanas transfigurare in angelum lucis, ne forte nebula tota ejus terra tegatur, et videre se Dei potentiam venientem arbitretur. Multi enim diabolici phantasmatis seductione illusi sunt, et honorari se divina visitatione aestimaverunt, sicque totam earum terram nebula texit, quia mentem eorum erroris phantastici caligo obscuravit. Propter quod, charissimi, nolite fallaciis intendere somniorum, ne seducenti: *Multos enim, ut Scriptura ait, errare fecerunt somnia, et illusiones vanæ, ei exciderunt sperantes in illis* (Ecclesi. xxxiv, 7). Et iterum alia Scriptura dicit: *Non augurabimini, neque observabitis somnia* (Lerit. xix, 26). Et vos ne vice claritatis potentiae Dei, obscuritatem suscipiatis nebulae.

XIII. Sed et oculis fidei solet quam maxime Dei potentia veniens videri. Quis enim aliud est oculus, quo filius per mortem videtur ignominiosam descendere [al. in soveam descendere]; ascendere autem filius resurrectionis? Quo alio quam oculo fidei sub specie panis et vini veritas corporis et sanguinis Christi videtur? similiter et in aliis sacramentis, dum aliud est ipsum velamen, quod exterius conservatur, aliud vero ipsa rei veritas, qua esse inibi creditur, procul dubio Dei est potentia, qua ibi veniens videtur. Sed et hic nihilominus oportet, ut tenebrosi hostis caliginosa claritas, quæ vera nebula est, exploretur, explorata deprehendatur, comprehensa 24 devitetur, ne presumentes plus sapere quam oportet sapere. Quæ sola attingi possunt fide humana conemur discutere ratione. Si enim bestia tetigerit montem, lapidari in Exodo jubetur (Exod. xix, 12); et quod de sacrosanctis agni carnibus edere non sufficiamus, igni præcipimus reservare (Exod. xii, 10). Quod aliter agentes nonnulli, dum majestatem potentiae Dei nimis irreverenter perseruati sunt, oppressi a gloria nebulae in tenebras irruerunt, quia dum arcana fidei reve-

A reri humiliter voluerunt, justo Dei iudicio exeat, in tenebras erroris corruerunt.

XIV. Videndum post hæc quia unctionis, quæ docet de omnibus, dat nobis potissimum videre Dei potentiam venientem. Paracletus namque spiritus sanctus, quem mittit Pater in nomine Filii, ipse nos docet, et suggerit nobis, quæcumque idem Filius dicit nobis (Joan. xiv, 26). Ipse nos docet omnem veritatem; ipse etiam quæ ventura sunt annuntiat nobis. Ipse nos non modo ad cognitionem illuminat, sed ad affectionem inflamat. Et variis quidem modis varios in nobis affectus format. Modo enim peccata, quæ jam comisimus, mentis nostræ oculis opponit et ad poenitentiam pectora nostra excitans, dolore nos maximo ferit. Modo nobis quantam B et in carne, et in mente infirmitatem circumserimus, demonstrat, et omnem in nobis superbiam perimens, in suo nos conspectu humiliat; aliquando vero, quam nullius momenti sunt omnia temporalia ostendit, et ante mentis nostræ oculos universa quæ hic volvuntur vilipendens, in eorum nos contemptum viriliter erigit. Nonnunquam quam sit terribilis Dominus super filios hominum nos erudit, et occulta ejus judicia valde formidans asserens (Psal. i, 5), timore nos validissimo concutit. Plerumque horribiles inferni penas considerationis nostræ oculis representat, et earum immanitatem modis diversis et horridis in mente transcribens, cruciatu nos vehementissimo deterret. Ipsa etiam festa supernæ patræ, ipsa gaudia internæ caritatis, nostræ aliquando mentibus per aspirationem sui amoris imprimit, et quam sit eorum et felicitas æterna. et æternitas felix, lectissimis in corde schematibus depingens, in eorum nos appetitum atque desiderium vehementer accedit. Nonnunquam etiam ad perfectionis culmen totis desideriis ascendere per plam conversationem, et ad intuenda sanctorum praecedentium exempla nos excitat, ut Jeremiam de profundo non solum funes, sed et panni veteres extraheant (Jer. xxviii, 6); et ostendo nobis, ut Ezechiel præcipitur, templo metientes fabricam (Ezech. xlvi, 10), confundamur et erubescamus ex omnibus quæ fecimus.

XV. Nonne in his omnibus Dei potentiam venientem videtis? sed necesse est ut et hic nebulae terram tegentem, indiscretionem animam seducentem, caveatis. Quamplures enim multoties vidimus in his quos nunc breviter attigimus, affectibus graviter fuisse deceptos et quia discretionis medium ignorabant, claudicantes a semitis suis, quod virtutem esse putaverunt grave postmodum peccatum fuisse deprehenderunt, et in quo se putabant ad ascensum posse pertingere sanctitatis, in eo versa vice, in magnam præcipitati sunt ruinam pravitatis. Sicque dum videre se Dei potentiam venientem arbitrati sunt, nebula totam eorum terram tectam vel sero ingemuerunt, dolentes per viam ambulasse, quæ recta eis visa est, sed ejus ducunt novissima ad mortem (Prov. xiv, 12). Clare igitur ex verbis

istis appetet quæ in omni cui intendimus negotio spirituali, sc̄e virtutes exercere debeamus, quatenus, que eis contraria sunt vitia, totis devitare viribus st̄leamini, ne, si incaute per iter virtutum incedimus, ab eo declinantes, in vitiorum soveam proruamus.

XVI. Et idcirco, sive in creaturarum inspectione, seu in divina visitatione; vel in fidei credulitate, aut in interna etiam unctione aliquid nobis suggeratur, quamvis probabile videatur, sollicita tamen primum a nobis perscrutacione discutiatur, et tunc demum diligenter discussa admittatur. Unde et post hæc [al. posterius hoc] commandingo dicimus (246): *Quique terrigenæ et filii hominum, simul in unum dives et pauper* (*Psal. XLVIII, 3*), *ite obviam ei, suhjungimus et orando hoc modo: Qui regis Israel, intende; qui deducis velut ovem Joseph: qui sedes super cherubim, nuntia nobis si tu es ipse* (*Psal. LXXIX, 2*). Succedit post hæc vox ista deprecatoria, qua oramus sic: *Excita, Domine, potentiam tuam et veni, ut salros facias nos, qui regnaturus es in populo Israel.* Et cum oratio ad duos sequentes versus pertinet in primo oramus, ut nuntiet nobis si ipse est, in secundo, ut veniat ad salvandum nos, qui regnaturus est in populo, per infinita saecula saeculorum. Amen.

25 SERMO VI.

ITEM DOMINICA I IN ADVENTU DOMINI.

De cautela quæ in spiritualibus visionibus habenda est, et de mysterio adventus Christi.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Ad primum contemplationis genus spectant terrigenæ. — 2. Ad secundum, filii hominum, quorum gradus triplex. — 3. Ad tertium, divites. — 4. Ad quartum, pauperes. — 5. Insigne elogium charitatis. — 6. Quid sit Israel regi, Joseph velut ovem deduci, et super cherubim sedere. — 7. Activi et contemplativi in schola dilectionis erudiendi. — 8. Convenienter prenoscitur, qui Salvator advenire nuntiatur. — 9. Quale remedium hominibus statim Deus providerit a lapsu. — 10. Hominem ponat insinuum, culpa fecerat cæcum. — 11. Salvator mox subvenit, qui tantum in fine pervenit. — 12. Adventus ejus in dictis et factis prophetarum, diversisque sacramentis. — 13. Imperfector notitia Redemptoris in lege nature, quain scripta, aut prophetarum. — 14. Trium temporum apta epigraphæ. — 15. Deus amabilis in sanctis, suavis in electis, in seipso incomprehensibilis. — 16. Ut prophete noverunt mysteria redemptionis. — 17. Per lignum victus, et vitor homo.

I. In precedenti sermone, quatuor diximus esse genera speculationum: quorum primum creaturarum est inspectio; secundum, divina visitatio; tertium, fidei cognitio; quartum, interna unctione. Et hi quatuor sunt qui admonentur, et eant venienti obviam (247). *Terrigenæ, filii hominum, divites, pauperes* (*Psal. XLVIII, 3*). Ad primum speculationis genus terrigenæ pertinere videntur, quorum proprium est invisibilium Dei cognitionem per visi-

A bilium inspectionem meditari. Hoc autem genus speculationis quasi primus ad contemplationem ascendere volentibus gradus est. Quo tamen soli indigent terrigenæ, qui in hoc, de terra geniti non incongrue dicuntur, eo quod nulla nisi sola Dei visibilita conspicantur. Non autem eo indigent catholicæ, qui Deum facie ad faciem intuentur (*I Cor. XIII, 12*). Sed eanti terrigenæ obviam, et dicant: *Nuntia nobis si tu es ipse* (*Psal. LXXIX, 1*), quia erudiri quam maxime indigent inspectores isti ut sciant quomodo puritas defecata considerationis erigit in admirationem. Quia vero fœditas voluptuose sensualitatis profluit in libidinem, caveant ne putantes suscipere regem Israel, regem suscipiant Babylonis: dum volentes ad divinam in pura visione pertingere laudem, a bono illo abstracti, et ad malum, per propriam voluntatem [*al. voluntatem*] illecti (*Jac. 1, 14*), ad vitiorum prourant confusionem, et omitterentes enutrir in crocenis, amplectantur stercora (*Thren. IV, 5*).

II. Ad secundum speculationis genus filii hominum spectant. Hoc loco filios hominum imitatores accipimus perfectorum. Sunt enim homines culpabiles, sunt et fragiles; sunt autem et rationales. De primis Apostolus: *Cum, inquit, sit inter vos zelus et contentio, nonne homines estis?* (*I Cor. III, 3*). Id est dum per invidiam invicem zelatis, dum per iram invicem offenditis, jure ves culpandos esse monstratis. De secundis Psalmista: *Sciant, inquit, gentes, quoniam homines sunt* (*Psal. IX, 21*). Id est intelligent quam debiles et fragiles sunt. De tertii idem Psalmista: *Homines, inquit, et jumenta salvabis, Domine* (*Psal. XXXV, 7*). Id est non solum summa ratione præditos, sed humili simplicitate compositos ad spiritualem salutem vocabis. Legitur et de his in libro Job: *Respicet homines, et dicet: Peccavi* (*Job XXXIII, 27*). Ut dum alios contra obiectamenta peccati mentis ratione persistere considerat, ipse quoque peccati dominio se encrviter subjacuisse ingemiscat. Tales autem hominum filii, perfectorum videlicet imitatores, quos sua Dominus visitatione judicat non indignos, eant et ipsi obviam ei et dicant: *Nuntia nobis si tu es ipse. Ne ipsi quodammodo seducti, illusionem diabolici phantasmatis honorem astinent divinæ visitationis.*

III. Divites autem abundantes in fide vocamus. *Divites namque in fide elegit Dominus, et herædes regni, quod reprobavit Deus diligentibus se* (*Jac. II, 5*), qui et ipsi necesse habent ire obviam ei et dicere: *Nuntia nobis.* Ut per rectam eis ire regulam donet, ne qui simplicem tenendo fidem, in summo valent stare credulitatis, temere perscrutando, in blasphemiam incident erroris.

IV. Pauperes humiles sunt. Hi sunt, quibus lubenter Spiritus ille veritatis gratiam suæ unctionis infundit, ut valles abundant frumento (*Isai. LXIV, 14*) et mansuetis, ut Salomon ait, des-

(246) In Officio ecclæstico.

(247) Ex i. Resp. primi noct. Dom. I Adventus.

gratiam (Prov. iii, 34); Super quem enim requiescat spiritus Domini, nisi super humilem et quietum et trementem verba ejus? (Isai. lxvi, 1.) Sed et isti nihilominus non omittant ire obviam ei et dicere ut nuntiet eis. Quatenus discretione spirituum ornati, evidenter deprehendant quid illud sit, quod spiritus **26** ille veritatis infundit ad salvationem: quid item, quod spiritus ille seductorius suggesterit ad deceptionem. Sed ad agnoscenda arcana haec, et occulta, non solum querendo, sed et orando pertingemus. Et saepe pius invenit pulsator quod temerarius non meretur perscrutator. Et ideo non solum debemus ei ire obviam, sed in hanc etiam vocem prorumpere, et dicere: Qui (248) regis Israel, intende; qui deducis velut orem Joseph; qui sedes super cherubim, nuntia nobis, si tu es ipse (Psal. lxxix, 2).

V. Scitis, fratres, quia omnium virtutum primatum charitas tenet. Si enim charitas parcit, remissa pietas non est; et si charitas corrigit, districcio rigida non est. Si ipsa erigente in contemplatione sublimaris, non errabis, quia mente excedis Deo (II Cor. xv, 13). Si ipsa moderante ad actionem descendis, non præcipitaberis, quia sobrius es nobis. Haec namque, de qua loquimur, charitas, scala est, cuius inferior pars terram, summitas vero tangit cœlum. Quæ et ipsum Dominum sibi gerit innixum (Gen. xxviii, 12, et seq.), qui paratus est remunerare non solum ascendentibus, sed etiam descendantibus, si tamen hoc solum curatum fuerit, ut super Filium hominis ascendant et descendant (Joan. i, 51). Igitur per Israel visio accipitur divinæ contemplationis, per Joseph augmentum bona actionis, per cherubim perfectio dilectionis, quia cherubim plenitudo scientiæ dicitur. Et, attestante Paulo, plenitudo legis est dilectio (Rom. xiii, 10). Sed Israel regitur, quia in contemplatione maxime, ne aberremus, gubernari a Domino indigenus. Multi enim visione divinae contemplationis illuminati sunt, sed quia Deum in hac visione peccatis suis exigentibus, ductorem et disponentem non habuerunt, laminis, quod super se emicabat, et cui temerarie, utpote sine duce [ad ductore] intendebant, immensitate reverberati, in tenebras caliginosi erroris devoluti sunt. Joseph velut ovis deducitur, quia vadit de virtute in virtutem, simplex, active, velut ovis de pascuis ad pascua. Ut quasi tot pascuis ovis pinguebeat, quod sanctis actionibus egregius operator insistere non cessat. Sed quia qualiter vel contemplando viri sancti excedere Deo, vel bene operando sobrii esse debeant, nobis matris charitatis disponere est, postquam [al. et ideo postquam] regit Israel, postquam deducit Joseph, etiam sedero Dominus super cherubim prohibetur. Ut in quiete geminæ charitatis plene addiscant, vel quando omissa, ad tempus, actione vacare debeant contemplationi pro-

A pter dulcedinem Dei, vel subtracta contemplatione, insistere actioni, propter necessitatem proximi.

VII. Qui ergo regis Israel, intende, id est, disponis contemplativos, ne alerrent: Qui deducis velut orem Joseph, id est de actione in actionem probabis simplices, activos, ne tepescant. Qui sedes super cherubim, id est tam activos quam contemplativos in schola dilectionis eridis, ne vel isti temere scrutando in errorem, vel illi desidiose negligendo incident in teporem. Nuntia nobis, si tu es ipse, ut lumine claritatis clarificati agnoscamus qualiter contemplari, qualiter etiam deheamus operari. Et ardore item ejusdem claritatis inflanumati, sciamus quomodo te, et affectare debeamus per desiderium amoris, et promereri queamus per exercitium laboris. Quæ vero posthæc in subsequenti versu dicuntur: Manifestare (249) coram Ephraim, Benjamin et Manasse, plenam omnium visibilium designat oblivionem; quæ non nisi per solam perfectam aequiritur dilectionem. Igitur, postquam eundo ei obviam, de scipso percunetai sumus; postquam orando an ipse sit, ut nobis nuntiet, deprecati sumus, certi jam de ipso effecti, ut ad salvandum nos veniat, oremus et dicamus: Excita, Domine, potentiam tuam, et reni, ut saluos facias nos.

VIII. Nonne hunc tenuit ordinem sanctus Josue, qui videns angelum req̄uisivit dicens: Noster es an adeversariorum? (Josue v, 15 et seqq.) Qui postquam agnoverit quis esset, ad obedientium promptum se et paratum exhibuit. Quid, inquit, Dominus loquitur ad serrum suum? Ipse quoque apostolorum primus venire ad Dominum supra mare voluit; sed prius, an ipse esset, erudiri optavit: Domine, inquit, si tu es, jube me venire ad te super aquas (Math. xiv, 28). Potentiam suam excitat, cum nos salvare decernit, quia si decrevit salvare nos, continuo liberabitur. Venit, cum gratiam nobis salutis impendit. Salvat vero, cum salutis perseverantium tribuens, ipsum plene ac perfectlye in nobis morbum captivitatis evacuat.

IX. Est adhuc in verbis istis sensus alias, minus quidem subtilis, sed magis communis, quem breviter iam percurremus, quia debitum exposcit sermonis hujus prolixitas finem. Scitis quia versutia diabolica prolapsò homine in culpam, ac per hoc depresso et in penam, idem hostis versipellis, qui eum primitus fraudulenter, postmodum violenter tenuit, ut ei non sufficeret, quod stantem prostraverat, nisi tyrannidis sue dominium **27** exerceret et in prostratum. Itaque tam misericorditer seductus, tamque graviter culpa simul ac poena vinculis ligatus, nisi ei, qui solus potuit, gratitudo sua gratia succurreret: æternæ damnationis jugum nullatenus evadere posset. Providens ergo Deus gratiam salvationis ejus, providit et medium ejusdem redemptionis. Salvationem videlicet homi-

us præsumens in homine Christo quatenus juxta id quod Apostolus ait : *Sicut per unum hominem mors, per hominem esset et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv, 21*). Atque ut nominibus suis nostrum et captivatorem exprimat, et liberatorem : *Sicut in Adam, inquit, omnes morimur, ita et in Christo omnes vivificamur* (*ibid., 22*). Quia vero statim postquam peccaverat, pena ab ipso mundi exordio, et in corpore homo per preniam mortalitatis, et in anima ægrotare cœpit per culpam iniquitatis, missus est confessum etiam ex tunc medicus ad curandum. Missus, inquam, et si non in se ipso, in remedii tamen suis missus est, diversis videlicet sacramentorum generibus ad spiritualem hominis curationem institutis. Qui per singulas actes mundi pertransivit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo (*Act. x, 38*), et intra simum salvaticis gratie collocans, quotquot erant praordinati ad vitam aeternam (*Act. xiii, 48*).

X. Ad hominem itaque miserum et miserabilem, quem et pena debilitatis infirmum, et culpa ignorantie fecerat cœcum, venit potens sapientia, et sapiens potentia Dei, ut ejus et ignorantiam illuminaret sapiens, et infirmitatem roboraret potens. Venit, inquam, et a principio venit, qui in fine pervenit, saliens, ut dicit sponsa, in montibus patriarcharum. et transiliens colles prophetarum : donec miserationem induens et veritatem, similis fieret, capre hinnulique cervorum. Stans quidem post parietem nostrum, sub velamine infirmitatis nostræ, virtutem suæ rectitudinis occultans, respiciens tamen per fenestras divinorum, que in homine gessit operum, et propiciens per cancellos salubrium, que protulit verborum (*Cant. ii, 8 et seqq.*). Quatenus videntes opera, que dedit ei Pater ut perficiat ea que et testimonium perhibent de eo (*Joan. v, 36*), dicamus ei : *Scimus quia a Deo venisti, magister. Nemo enim potest ure signa facere, quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum eo* (*Joan. iii, 2*). Et audientes nihilominus verba ejus, que spiritus et vita sunt, in hanc vocem et nos prouumpamus : *Nunquam sic locu us est homo, sicut hic homo* (*Joan. vii, 46*) quia, quem misit Deus, verba Dei loquuntur. Itaque ab eo tempore assirimus cum venisse, quo scimus eum subvenisse. In fine quoque pervenisse dicimus, quando in ea forma visibilis apparuit, in qua specialiter operatus est salutem nostram in medio terræ (*Psal. lxxiii, 12*).

XI. Quia enim ægrotanti homini in remedii sacramentorum, oblationum et sacrificiorum et divisorum mandatorum atque præceptorum tam in figuris patriarcharum quam in dictis prophetarum ab ipso ægreditur suæ exordio subvenit, non incongrue dicimus : *eo, quoniam ex tunc ipse venit*. Nam, sicut de rege aliquo vulgo solet dici, quod tunc venit, quando, prævenientibus ejus militibus, adventus ipsius narratur, licet longo fortassis post tempore ipse quoque venturus sit ita et magnus Rex noster Dominus Christus in patriarchis et prophetis

A ipsum prævenientibus et adventum ejus mundo annuntiantibus, et ipse quodammodo venit. Nonne in Apocalypsi de Agno legimus dictum : *Agni, qui occisus est, ab origine mundi?* (*Apoc. xiii, 8.*) Quemodo enim ab origine mundi occisus fuit? pro eo quod ab origine mundi fuerunt hi, pro quibus in fine mundi occisus fuit. Ita et ab origine mundi quodam modo venit, quia nullo tempore deserunt hi pro quibus in fine mundi venit; quibus etiam prius profuit adventus ejus quam adiuit. Quanquam nullo modo prædasset, nisi aliquando adasset. Eodem namque ejus adventu in se quidem adhuc futuro, illi in ipso mundi exordio salvati sunt: quo nos jam, eo præterito, in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 11*), salvamur. Quia et qui prævibant, et qui sequebantur eum clamabant: *Hosanna* (*Joan. xii, 13*). Ut unus idemque et præcedentium esset salvator, qui futurus erat, et subsequentium.

XII. Aspice ergo a longe et vide Dei potentiam venientem, id est contemplore profunde et intellige Patris virtutem Christum Dominum nostrum ad humani generis redemptionem in oraculis patriarcharum et dictis prophetarum, in sacramentis tam legis naturalis, quam scriptæ appropriantem. Vide et nebulam totam terram tegentem, hostem videlicet illum caliginosum, diabolum loquor, reprobos, qui relictis coelestibus terrena inordinate diligendo, et ipsi terra [al. et cætera] sunt per ignorantiam, semper magis ac magis obscurantem [al. obscurat], sicut enim ab ipso mundi exordio, eo, quo superius diximus, modo, in electis suis Dei potentia venit ita et in reprobis totam **28** terram nebula diaboli texit. Quia quemadmodum in viris sanctis evidenter adventum Filii Dei agnoscimus, sic et versuti hostis tenebras in impiis videmus. Aspiciamus itaque a longe, et contempnemur innocentiam Abel, obedientiam Noe, bonam verecundiam Sem et Japhet, fidem Abraham, manditiam Isaac, tolerantiam Jacob, pudicitiam Joseph, mansuetudinem Moysis, sanctitatem Aaron, zelum quem exercuit Phinees, fortitudinem Josue, simplicitatem Samuelis, humilitatem David. Admireremur etiam diversa genera sacramentorum, que partim sub lege naturali, partim sub scripta lege instituta sunt. Admireremur nihilominus patriarcharum facta, prophetarum dicta; legamus etiam omnia, que scripta in lege Moysi et prophetis, et psalmis de Christo. Nec dicere jam poterit quis quin videamus potentiam Dei venientem. Aspiciamus eam a longe, et videamus tot nationes sub cœlo, ab ipso mundi exordio tenebris diabolicis involutas, sine Deo in hoc mundo existentes, ad simulacula muta ductas, et pereentes, relicts, imo prorsus ignoratis coelestibus, et terrena totis affectibus amplectentes, et intueamur nebulam totam terram tegentem.

XIII. Sed Dei nostri potentia, quam a longe aspicerunt venientem, quo longius fugit, eo minus nota fuit. Sub lege namque naturali nisi paucissimis, quoniam humano generi redemptio exhibenda erat, non patchat. Sub lege autem agnovit ho-

per legem peccatum, sed quia neminem ad perfec-tum adduxit lex (*Hebr. vii, 6*), sentiens quia non est data, que posset justificare, cepit anxie querere redēptionem suam. Et cum multi eo tempore Sal-vatorem ad liberandum hominem venturū agno-scerent: quæ tamen persona ad hoc negotium salu-tiferum ventura erat, sive homo videlicet, sive angelus, non nisi pauci sciebant. Postea vero tempo-ribus prophetarum multis, multisque modis loquente Deo patribus in prophetis (*Hebr. i, 1*), agnita est a multis, et persona Redēptoris, et modus redēptionis. Quo videlicet Filius Dei, et in carne venturus, et in eadem carne pro homine erat moriturus. Qui autem eo tempore hujus jubari lumine clarificati sunt, ut tantus ac talis redēptor festinanter adveniret: non modo internis affectibus exoptabant, sed crebris atque devotis, ut passim legitis in libris prophetarum, precibus expetebant. Unde et quidam ait: *Utinam disrumperes cœlos et ve-nires* (*Isai. lxiv, 17*). Sponsa quoque in Canticis: *Quis mihi, inquit, det te fratrem meum sugentem uero matris meæ, et inveniam te foris?* (*Cant. viii, 1.*) Foris eum invenire voluit; ut qui intus in divi-nitate latuit, in humanitate foris visibilis appareret. Psalmista quoque, quomodo et hujus Redēptoris exposcit adventum vestram, ut opinor, diligentia oculum non est.

XIV. Haec itaque tria tempora sunt, naturalis legis, et tempus Scripturæ, et tempus prophetarum in quibus, dum ad liberandum hominem sacramenta, et mandata atque precepta, et oracula plura Dei pot-en-tia premisit, et ipsa quodam modo in eisdem temporibus Dei potentia venit. Ad quæ profecto tempora hi tres sequentes versus pertinere videntur. Qui enim tempore naturalis legis naturali cognitione cogenti quasi *terrigenæ*. Qui humana erant ratione prædicti, quasi *filii hominum*. Qui sensu subtili suble-vatas, ut *dives*, qui simplicitate compositus erat, ut pauper; ibant ei obviam observando atque exer-cendo quæ tunc instituta erant sacramenta, ve-nientem Dei potentiam suscipiebant. Qui vero sub lege existentes venturum Redēptorem præsiebant, sed personam ejus ignorantes, an homo, an angelus futurus erat, requirebant: hanc sibi quodammodo vocem vindicabant, et dicebant: *Qui regis Israel, in-tende, qui deducis velut oveni Joseph; qui sedes super cherubim, nuntia nobis si tu es ipse* (*Psal. lxxix, 2*); hoc est dicere: qui te nobis per legem venturum ostendis etiam per prophetas dic nobis si tu es, qui ventur-us es, an alijum expectamus? (*Matth. xi, 3*.) Tu die qui facie ad faciem videntes angelos regis, qui et sanctos homines per quos electorum, quem salvare intendis, quotidie numerum adauges, de virtute in virtutem provebis, ut pastor bonus de pastu ad pas-tum ducas oves, ut et ipsi quandoque cum veris Israëlitis videant te Deum deorum in Sion (*Psal. lxxxiii, 8*). Qui denique in teipso omnino incom-prehensibilis existens scientiam tam angelorum

A quam hominum transcendis, qui ascendens super cherubim, et volans super pennas ventorum (*Psal. cii, 3*), tam sensum beatorum illorum spirituum, quam intellectum fidelium excedis animarum.

XV. In quibus verbis innuitur, quid Deus sit in electis angelis, quid in hominibus sanctis, quid etiam in seipso. Quia interno suo regimine angelos a lapsu custodiens, et in beata atque beatificante **29** sui ipsius visione, semper retinens, in eis est amabilis. Homines, ut quos secundum propositum vocat sanctos, quibus et omnia cooperari facit in bonum præsciens, et prædestinans eos conformes fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii, 28*): *Quos et elegit in Christo ante mundi constitutionem, ut sint sancti et immacu-lati in conspectu ejus in charitate* (*Ephes. i, 4*); dum **B** eos et per veniam emundat, et per justitiam exor-nat, miro eos et misericordi modo disponens, de malis ad bona revocans, de bonis ad meliora prove-hens: in eis duteis est per omnia, et suavis et multæ misericordiae. In seipso autem dum pax illa ex-superat omnem sensum (*Philipp. iv, 7*), dum sapientia ejus non est numerus, dum magnitudinis ejus non est finis, incomprehensibilis et inæstimabilis est.

XVI. Qui vero prophetarum temporibus exstite-runt, et personam Redēptoris, modumque ex dictis prophetarum evangelizantium intellexerunt, Redēptorem ut veniret votis omnibus precabantur, hanc sibi vocem assumentes, et dicentes: *Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut saluos facias nos, C qui regnaturus es in populo Israel* (*Psal. lxxix, 3*). Excita miserando, veni carnem assumendo, salva in cruce moriendo. Excita, Domine, potentiam tuam, ut exsultes quasi gigas ad currēdam viam (*Psal. xviii, 6*), alacrem te exhibens in opere nostræ redēptionis, et fortem. Veni, ut in forma hominis visibilis appareas, formam tamen Dei non amittens, sed retinens, et manum ponens in ambobus (*Job ix, 33*), et utrumque arguens, utpote mediator unius non existens, ut homo pro homine satisficias, et Deus Deo hominem conjungas, reum reconcilians, atque offensum placans.

XVII. Et ad extremum ut hec ita sint, morere in ligno, ut sanguis tuus innocens peccatum expiat; quod erat commissum in ligno. Quatenus sicut in Adam omnes morimur, ita et in Christo omnes vi-vificemur (*I Cor. xv, 22*). Sic sic, Domine, tu qui regnaturus es in Israel; sive illo populo, qui te nunc absentem per fidem, sive illo, qui presentem con-templatur per speciem, excita potentiam tuam ex-surgendo, et miserando Sion, quia tempus mise-rendi ejus jam venit (*Psal. ci, 14*). Et veni exi-naniens tenebit ipsum, servi formam accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philipp. ii, 7*), salvos nos fac: ut te moriente pro peccatis nostris, justificati nunc in sanguine tuo, salvi simus ab ira per te, qui enim Patre et Spiritu, Deus, es benedictus in secula. Amen.

SERMO VII.

DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De fide sancte Ecclesie et de vocazione Synagogœ
ad fidem.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Christus revelavit se Ecclesia ex gentibus. — 2. Figuratur in Isaac Christi, et Rebecca Ecclesia typum gerentibus. — 3. Major Christi dilectio in Ecclesiam, quam Synagogam. — 4. Adumbratur in regina Saba, et civitate justi, id est Jerusalem. — 5. Vineæ sinistra acceptio Synagogam, ac diam, hypocrisim notat. — 6. Aequa vineæ acceptio S. Scripturam, fidem rectam, Christi imitationem designat. — 7. Montes Babylonis Iudei perfidi, spiritus maligni, homines superbi. — 8. Per montes Jerusalem sublimitas sanctitatis, doctrine, contemplationis signatur. — 9. Status Ecclesie diversus per colles, vallies, campos expressus. — 10. Gaudium Ecclesie ob gentiles ad fidem conversos. — 11. Iudeorum reprobatio, et inadvertia quanta. — 12. Sub fluem ad Christum convertentur. — 13. Ad convertendos Iudeos apostrophe. — 14. Quorum conversio in Scripturis praefigurata.

(250) *Jerusalem, plantabis vineam in montibus tuis, et exsultabis, quia dies Domini veniet. Surge, Sion, convertere ad Deum tuum: gaudie et latare, Jacob, quia de medio gentium Salvator tuus veniet.* Verba ista prophetica, profunda, et gravida sunt, et attentum requirunt auditorem. Et ideo invocandus est benignus ille spiritus sapientiae, quatenus qui inspiravit, ut primitus dicerentur, det et modo, ut recte intelligentur, tam nobis qui prædicaturi sumus quam vobis qui audituri estis. Prophetatur Jerusalem quod vineam plantabit in montibus suis, et quod exsultabit pro eo, quod dies Domini veniet. Sion vero admonetur ut surgat et ad Deum suum convertatur. Ad Jacob autem dicitur ut gaudeat et letetur, nec taceatur et latetiae sue causa, quia de medio, inquit, gentium Salvator tuus adveniet. Que singula ad persecutandam magnis sacramenti profunditatem nos invitant, nec a fructu fraudabimur inventionis, si impigri in inquirendo fuerimus. **30** Ergo puto, si vobis aliiquid profundius ad presens non patet, quod quantum ad sensum allegoricum de fide Ecclesie, de cognitione veritatis, qua illi primi et summi principes ejus illuminati sunt, in his verbis sacrosanctis mentio fiat. Apparens namque in carne Filius Dei, qui vere, juxta Pauli sententiam, *est pax nostra faciens utraque unum, pacificans suo sanguine et quæ in cælis, et quæ in terra sunt* (Col. 1, 20). Ecclesia de gentibus se revelavit, ut revelatus videretur; vi-sus quoque diligenteretur.

II. Ut pote verus noster Isaac, gaudium nobis conferens, quod nemo tollit a nobis. Qui egressus in agrum ad meditandum, inclinata jam die (Gen. xxiv, 63), in fine videlicet temporum, exiens a Patre, et veniens in mundum, ut operaretur opera, et facheret voluntatem ejus, qui misit illum (Joan. iv, 34), cuius lex meditatio ejus fuit. Veniens itaque Rebecca, Ecclesiam de gentibus exprimens, et edocta per ser-vum suum Patris nostri, prædictorum scilicet ordinem, quis filius Domini sui esset, qui apparuit,

(250) Ex primo Responsorio tertii nocturni Dominicæ secundæ Adventus.

A viso eo, qui pax nostra est, ut Jerusalem, quæ *vi-sio pacis* dicitur, ex re nomen haberet, de altitudine superbie ad ima humilitatis, et ad regulam fidei de fortitudine incredulitatis descendit, tollens boni operis velamen, et operiens se, sciens beatos, quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi, 4). Hæc itaque spiritualis est illa Rebecca, quæ, ex quo vidit Isaac, descendit, et pallio se operuit (Gen. xxiv, 66), quia ex quo Christum Ecclesia gentibus per fidem agnovit, humiliavit se, et tegmine boni operis ornavit se; quam in tabernaculum matris suæ induens, sibi in sponsam assumpsit. Ut multi ab Oriente venirent et Occidente; et recumerent cum fidelibus patribus in regno Dei, cum ipsi filii regni, pro eo quod Sara mortua est, ejiciantur in tenebras exteriore (Matth. viii, 11).

III. Quam etiam in tantum dilexit; ut dolorem, qui ex morte matris acciderat, temperaret. Quantumvis, si dolet Isaías lapides cecidisse, hæc ei sit consolatio, quod quadris lapidibus ædificat, et pro symcomoris succisis, cedros immutat. Quod tunc nimis actum est, quando Iudeis carnalibus in persidiam lapsis, stabiles et perfecti de gentibus viri, ad ædificationem hujus, de qua loquimur, Jerusalem vocati sunt, et loco satuorum, qui in Synagoga fuerunt, contemplativi surrexerunt.

IV. Hæc est illa regina, quæ audita fama pacifici nostri, hoc enim interpretari dicunt nomen istud, quod est Salomon, de ultimis finibus properare non omisit ad eum (III Reg. x, 4); astans nunc a dextris ejus in vestitu deaurato circumnamicta varietate (Psal. xliv, 10): dum uni Domino in unius fidei et baptismatis unitate ac ornamento [al. unitatis ornamento], diversi in casiduum ordines obsequuntur. Hæc itaque, Ecclesia videlicet sancta, sive uxor Isaac, sive regina veniens ad Salomonem: Hæc nihilominus civitas justi, urbs fidelis, quæ visa pace sua suscepit eam populo suo ut Jerusalem vocetur, et sit. Plantare non omisit vineam; primum quidem in montibus suis, ut postmodum plantaret in collibus; plantaret in campis, plantaret denique et in vallibus. Ut capit is unguentum, non modo descendenter in barbam, sed ad ipsam etiam insinueret oram vestimenti (Psal. cxxxii, 2), ut non sit qui se abscondat a caiore ejus (Psal. xviii, 7). Quod non est aliud, nisi quia sancta Ecclesia ipsis, qui in ea fuerunt, suminis viris primum fidei gratiam contulit, et deinde ipsis medianibus ad inferiores eam transmisit.

V. Sed sciendum quia vinea est quam nullatenus plantat Jerusalem in montibus suis. Est enim quasi vinea Synagoga, de qua dicitur in Canticis: *Vineam meam non custodivi* (Cant. 1, 5), quia Synagogam ob incredulitatem a se Dominus abjecit. Est et vinea negligenter cuiuslibet vita, ut in parabolis Salomon, *per vineam*, inquit, *transiri viri stulti* (Prov. xxiv, 30). Id est, vitam intussum hominis negligentis. Est etiam vinea hypocrisia, de qua dicitur in Job:

Quia lœdetur quasi vinea in primo flore botrus ejus A ad perfectos. Sed et duo Testamenta montes sunt, ut ait Psalmista : *quia inter medium montium pertransibunt aquæ* (*Ibid.*, 3), in consensu videlicet duorum Testamentorum discurrent fluentia doctrinæ. Praedicatores nihilominus montes sunt, quia juxta sententiam Psalmista, *suscipiunt montes pacem populo* (*Psal. LXXI*, 3). Quod non est dictum, nisi quia pœnitentiam nuntiant praedicatores subjectis. Quod si et internas contemplationes per montes acceperimus, non erit qui juste nos reprehendat, pro eo quod legimus in Job dictum de onagro, *quia circumspicit montes pascue suæ* (*Job XXXIX*, 8). Quia considerat perfectus quilibet altitudinem internarum contemplationum, in quibus devotæ anime pastus, et refectio est. Populi etiam gentiles ad fidem vocati montes sunt, sicut legimus in libro Machabæorum quod *refulsit sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis* (*I Mach. VI*, 9). Quia luxit cognitione, et arsit dilectio spiritus in apostolis sanctis, et per illos clarificati sunt populi de gentilitate electi.

VII. Sed est vinea, quam studiose plantat Jerusalem, illam videlicet, quæ Christus est. De qua in Canticis dicitur, *Videamus, si floruit vinea* (*Cant. VI*, 12), id est, explorent ecclesiastici viri, si in hominibus per fidem floruit Christus. Plantat et vineam fidei, de qua legiis in Genesi dictum de Iuda : *quia ligatus erat ad vineam pullum suum* (*Gen. XLIX*, 11). Pro eo quod vinculis fidei ligatus sibi erat Christus populum gentium. Sacrae etiam Scripturae vineam plantat, de qua scriptum habetis in Job : **31** quod vineam ejus, quem vi oppresserunt, vindemiat (*Job XXIV*, 6). Quia haeretici, scripturam viri catholicæ, quem affligerunt, sibi vindicant. Hæc itaque triplex vinea est, quam Jerusalem plantat in montibus suis, quoddam videlicet triplicis gratiæ insigne, quod sancta committit Ecclesia sublimibus viris suis, Scriptura sancta, fides recta, imitatio Christi, ut Scripturam sacram prædicatores audiant ad instructionem, fidem suscipiant ad confirmationem, Christum imitentur ad perfectionem.

VIII. Prophetatur igitur huic nostræ Jerusalemi quod vineam plantabit in montibus suis. Et bene in montibus suis ; sunt enim montes quidam, quos alloquens in libro Regum propheta. *Montes, ait, Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos* (*II Reg. I*, 21). Quia infidelium Judæorum superbæ mentes, qui Christum occiderunt, prædicationem veritatis non suscipiunt. Sunt montes, homines superbi, de quibus habetis in Job quod *Beemoth herbas ferunt* (*Job XI*, 15) ; pro eo quod superbi quique diabolum per elationem pascunt. Sunt et montes spiritus maligni, sicut legitis apud Habacuc quod *contriti sunt montes secuti* (*Habac. III*, 6), quia per Christum destructi sunt spiritus maligni, qui sunt principes mundi. Igitur Judæi perfidi, spiritus maligni ; homines superbi, montes quidem sunt, sed montes Babylonis, non montes Ierusalem.

XVIII. Sunt alii montes, videlicet Angeli sancti. De quibus Psalmista : *Priusquam, inquit, montes fuerint*, id est, antequam Angeli crearentur, tu es Deus (*Psal. LXXXIX*, 2). Prophetæ quoque sancti montes sunt, ut legitis, quod *fundamenta ejus, haud dubium, quin Ecclesiæ, in montibus sanctis* (*Psal. LXXXVI*, 4), quia ipsa sancta Ecclesia fundatur in prophetis. Nonne et apostoli montes sunt, ad quos dicit Psalmista, levasse se oculos suos (*Psal. CXX*, 1) pro eo quod cordis sui intuitum ad doctrinam erexit apostolorum ? Montes etiam precepta sublimia sunt, ut dicit David, quod *montes excelsi cervis* (*Psal. CIII*, 18). Quia precepta sublimia pertinent

B ad perfectos. Sed et duo Testamenta montes sunt, ut ait Psalmista : *quia inter medium montium pertransibunt aquæ* (*Ibid.*, 3), in consensu videlicet duorum Testamentorum discurrent fluentia doctrinæ. Praedicatores nihilominus montes sunt, quia juxta sententiam Psalmista, *suscipiunt montes pacem populo* (*Psal. LXXI*, 3). Quod non est dictum, nisi quia pœnitentiam nuntiant praedicatores subjectis. Quod si et internas contemplationes per montes acceperimus, non erit qui juste nos reprehendat, pro eo quod legimus in Job dictum de onagro, *quia circumspicit montes pascue suæ* (*Job XXXIX*, 8). Quia considerat perfectus quilibet altitudinem internarum contemplationum, in quibus devotæ anime pastus, et refectio est. Populi etiam gentiles ad fidem vocati montes sunt, sicut legimus in libro Machabæorum quod *refulsit sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis* (*I Mach. VI*, 9). Quia luxit cognitione, et arsit dilectio spiritus in apostolis sanctis, et per illos clarificati sunt populi de gentilitate electi.

IX. Isti, quos modo breviter commemoravimus, montes sunt Jerusalemi, in quibus vineam plantat, dum ipsis confortur apostolis, plena imitatio Christi, quibus dicit : *Vos, qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim* (*Matth. XIX*, 28). Dum præceptoribus tribuitur gratia doctrinæ, quibus dominus dat verbum evangelizantibus virtute multa (*Psal. LXVII*, 12) ; dum summis de gentilitate viris datur robur fidei, quasi quedam firma stabilitas, quæ illis inest quadris lapidibus, de quibus superius fecimus mentionem, qui cadentibus lateribus in ædificationem assumpti sunt (*Isa. IX*, 10). Ab his montibus derivatum est sanctitatis meritum ad inferiores, quia suscipientibus eis populo hanc triplicem pacem, ipsis mediantibus donum suscepereunt gratiæ, non solum qui in clivo ascendunt consiliorum per justitiam, et colles sunt : sed et qui emergunt ab ino peccatorum per pœnitentiam, et vales sunt, et qui in piano ambulant præceptorum, et campi sunt. Et videte quomodo montes isti in robre fidei, sobrii sunt ad seipsos ; in doctrina verbi, justi ad proximos ; in imitatione Christi, pii ad Deum, ut secure perinde exspectare possint beatam spem et D adventum gloriae magni Dei (*Tit. II*, 13). Quatenus implatur, quod nostræ post hæc prophetatur Jerusalem : quod exultabunt videlicet ligna, veniet dies Domini. Et hoc reor esse quod ait Psalmista : *Exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quoniam venit* (*Psal. XXV*, 12). Ligna silvarum sunt gentiles, qui, dum adhuc per fidem culti non erant, silvestres omnino fuerunt.

X. Si autem scire volueris quomodo hæc ligna silvarum exultaverunt ante faciem Domini, quoniam venit, ut scias consequenter quomodo mater tua Jerusalem exultaverit, quia dies Domini venit, lege librum Actuum apostolorum. Ubi pro eo quod Iudei repulerunt verbum Dei indignos se judicantes aeternæ **32** vitæ, apostoli se convertebant ad

gentes (*Act. xv.*, 40). Quid ibi scriptum est? *Audentes, inquit, gentes gavisæ sunt, et glorificaverunt verbum Dei, et crediderunt quotquot erant præordinati ad ritam* (*ibid.*, 48). Hac itaque est exsultatio matris nostra Jerusalem, quæ postquam plantavit vineam in montibus suis, vidi diem Domini venientem, fulgore videlicet claritatis divinæ corruscare super filios suos, ut orto super eam Dominus, et visa gloria ejus in ea; ambulent gentes in lumine hoc, et reges in splendore isto. Nec mirum quod exsultet Jerusalemi quando diem Domini venientem videt, quia filios suos de longe venire, et filias suas de latere surgere aspiciens, affluebat, et mirabatur, et dilatalat cor suum, pro eo quod conversa fuit ad eam multitudo maris, fortitudo gentium venit ei (*Isa. lx.*, 4).

XI. Sed cum tanta talisque letitia in Ecclesia agatur, cur tu, o Synagoga, invidia tabescis? cur tu, o fili senior, qui tandem moraris in agro, cum fratrem tuum te juniorem, post dissipationem omnis substantiæ suæ, a patre audis susceptum, primæ innocentie stola indutum, annulo fideli, in manu bonæ operationis ornatum, exemplis bonis instrutum, quasi calceamentis in pedibus munitum, vitulo quoque saginato occiso, totam familiam angelorum epularem (*Luc. xv.*, 23 et seq.), utpote quibus gaudium est, super uno peccatore poenitentiariæ agente, quam super nonaginta novem justis, Iudeis scilicet, ad perfectionem numeri centenarii non pertingentibus, qui non indigent poenitentia (*ibid.*, 7). Quia tu semper cum patre tuo usque ad redditum fratris tui fuisti, et nunquam mandatum eius præteristi. Cur, inquam, audita symphonia unius fidei et choro dilectionis, ex qua fides operatur: introire ad finem dedignaris? An nescis quia epulari et gaudere te oportet; quia frater tuus mortuus fuerat et revixit, perierat, et inventus est? Nunquid pitas, o Esau, quod unam tantum benedictionem habeat patertuus (*Gen. xxvii.*, 38), ut quia iam benedixit Jacob, non possit et benedicere tibi?

XII. Lege in Paulo, quia cœcitas in parte contigit in Israel donec plenitudo gentium introeat, sicutque omnis Israel salvis fiat (*Rom. xi.*, 25). Quod non est aliud, nisi quia tandem foris moraris tu; donec instinctu matris gratia benedictionem frater tuus junior acquirat paternam, ut vel post sero veniens, et ejulatu magno plorans, et sic te oporteat, disponente patre tuo, scrivere fratri, audias, quia tempus erit, ut excutias jugum ejus de cervicibus tuis, ut impletar quod prophetavit Isaías: *Si fuerit numerus Israel quasi arena maris, reliqua salva fient, ex eo* (*Isa. x.*, 22). Neque enim timendum de duodecimi archisynagogi filia, quin eam suscribet Dominus Jesus (*Marc. v.*, 41), quia salutem sibi preparaverat ab annis duodecim sanguine fluens mulier, quæ inter turbam comprimentem sela tetigit (*Matth. ix.*, 20). Et ideo, quia iam plantavit vineam Jerusalem, in montibus suis, quia exsultavit, eo quod dies venit.

XIII. Surge, o Sion, et convertero ad Deum tuum. Prius surge, et post convertere. Surge, quæ hucusque jacebas; convertere, quæ aversa eras: jacebas per negligentiam, aversa eras per blasphemiam. Surge itaque, o Sion, quæ designas Synagogam. Surge, et convertere, ut diligas, quem neglexisti: credas in eum, quem negasti. Gaude nibilominus, et letare, o Jacob, quia de medio gentium Salvator tuus veniet. Quis est iste Salvator nisi qui salvum facit populum suum a peccatis eorum Dominus Jesus? (*Matth. i.*, 21). Et hic ubi est modo? Nonne apud gentes? Sustulit namque de carrecto filia Pharaonis Moysen, quia asperitatem deserens Judæorum, venit Jesus ad Ecclesiam de gentibus; in cuius fide et conversatione nunc manet etiam grandis factus; qui parvulus apud parentes proprios, Judeos loquor, nutritus est. Sed veniet tempus, quando et Judæi clamabunt ad Dominum a facie tribulantis (*Isa. xix.*, 20); et hunc, de quo loquimur, Moysen, mittet eis Salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos. Veniet quoque tunc ad te, o Jacob, de medio gentium Salvator tuus. Quia ex Ægypto vocavit Dominus filium suum (*Matth. ii.*, 15) et de Ægypto cum parentibus Jesus, ad terram Israel redibit, ut dolens nudus noster, qui nudus egressus est de utero matris suæ, nudus revertatur illuc.

XIV. Et quando hoc erit? Quando illum incipies, o Jacob, esurire panem, qui de cœlo descendit: quem modo fastidis perniciose? Et audiens frumentum venundari in Ægypto, mittes illuc filios tuos, quibus se revelavit verus ille Joseph (*Gen. xlvi.*; 1, etc.), quem nos lingua nostra vocamus Salvatorem mundi, eisque, ad te, officium legationis injanget, et dicet: *Ite, et adducite eum ad me, ut possit vivere*. Verum est omnino, o Jacob; verum est, quod est, quia vivere nullatenus petes, nisi venias ad Joseph. Tunc ad te **33** venient legati ex Ægypto, et dicent: *Joseph filius tuus vivit, et ipse dominatur in tota terra Ægypti* (*Gen. xlvi.*, 26 et seq.), et enarrabunt tibi omnem gloriam suam. Quo auditio, reviviscet spiritus tuus, ut postquam aures audiendi habueris, spiritualem in fide vitam acquiras, et de gravi somno infidelitatis evigilans, in hanc vel sero vocem crumpes, et dices: *Vadam, et videbo eum, antequam moriar* (*ibid.*, 28). Gratias Deo, quod vitam jam tuam, intelligis esse in visione Joseph. Consentis namque cum eo, dum ille præcepit, quatenus ad hoc adducaris, ut possis vivere. Tu autem dicis velle te videré eum; antequam moriaris. Itaque, fratres, de sancta ac spirituali letitia, quam nunc in filiis suis Ecclesia de gentibus habet, de reversione quoque Judæorum ad fidem, quæ in fine erit, hæc verba prophætica ad laudem Dei exposuimus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VIII.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De triplex sanctæ Ecclesiæ statu.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Triplex status Ecclesiæ per Sion, Jacob, Jerusalem expositus. — 2. In suo exortu recte Sion dicta, et quare. — 3. In progressu, ob persecutions, dicta Jacob. — 4. Persecutores ejus sunt facti propagatores ejus, et hostes cives. — 5. Velut Jacob primogenita tulit Esau, id est, principes gentium obsequio fidei subegit. — 6. In tertio statu Ecclesia dicta Jerusalem ob datam pacem. — 7. Exercitationes in pace frequentandæ. — 8. Quartus status in die Domini ac exultatione claritatis ejus. — 9. Hæc ipsa statuum diversitas per Arcturum, Orionas, Hyadas, et interiora austri signatur. — 10. A missione Spiritus sancti, martyres, deinde doctores floruerunt. — 11. Restant interiora austri, id est, sinus patriæ coelestis.

I. Si quis vestrum, charissimi, hæc verba superius posita, de sola Ecclesia, quæ de gentibus ad fidem vocata est, intelligere voluerit, dicere poterit eam diversis his nominibus, Sion videlicet, Jacob, et Jerusalem, secundum diversos ejus status appellari: cum ipsa tamen toto orbe terrarum una sit, dicente Sponso in Canticis, *quia una est columba mea, perfecta mea* (*Cant. vi, 8*), quanquam Psalmista, circumdatam asserit varietate (*Psalm. xliv, 12*). Videntur enim milii tres esse status Ecclesiæ ad hæc tria nomina pertinentes. Et primus quidem est, in quo ad Deum suum conversa, redemptoris sui personam, et modum speculans [*at. speculatur*] redemptionis suæ. Quia et hoc sonare videtur nomen istud, quod est Sion. Secundus, in quo exercitata, et multis anxietatum turbinibus afflita, in eo ad extrenum, qui vincit mundum, adversarios suos supplantavit et vicit. Ut merito propter hunc statum, nomen Jacob, quod interpretatur *supplantator*, ei possit aptari. Tertius vero est, in quo pacificata, et sotipis retroactis perturbationibus, jam quieti redditâ libere intendere potest spiritualibus plantandis vineis, et exsultare ob hanc diem Domini, quæ tanta super eam claritate effulsiit. Quia, ut scitis, Jerusalem, *pacis visio* dicitur.

II. Primum siquidem mater nostra Sion videns per speculum in ænigmate, unam eamdemque in Christo personam, Deum esse, et hominem, videns Filium, ac per hoc et Patrem suum, videns nihilominus opera, quæ dedit ei Pater, ut perficiat ea, quæ et testimonium perhibent de eo (*Joan. v, 36*) puduit mox eam prostrationis suæ, puduit aversionis, et surgens a sovea negligentia, convertens etiam se a blasphemia perfida, cœpit credere in eum, quem primitus nescivit. Cœpit diligere, quem primum contempsit, ut esset in ea, illa, de qua loquitur Apostolus, *fides, quæ per dilectionem operatur* (*Galat. v, 6*). His itaque duabus viis surgens, et convertens ad Deum suum, pervenit Sion, recte videlicet in eum credendo: et eum ardenter amando, ne si per eam sine altera incederet, plene ad eum pertingere non possit. Si enim sane sapuit Paulus: *Sine fide impossibile est placere Deo.* (*Hebr. xii, 6*). Et, ut

A sensit coapostolus ejus Jacobus: *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 26*). Hanc devote obtulit oblationem pusillus ille grex, quibus complacuit Patri dare regnum, qui reliquerunt omnia, et secuti sunt Christum (*Luc. xii, 32*). Hanc quoque, quam devote offerre studuit Ecclesia primitiva in Jerosolymis, de quibus legitis quia *multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum. quæ possidebat, suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia* (*Act. iv, 32*). Et item: *Omnes etiam qui creabant erant pariter, et habebant omnia communia* (*Act. ii, 49*).

III. Sed hæc fides atque dilectio multis est statim afflictionibus perturbata; multis persecutionibus vexata. Venit **34** namque tempus, de quo Propheta ille magius prophetavit, potens opere ac sermone, quia, *pressuram in mundo erant habituri* (*Joan. xvi, 33*), quam hujusmodi verbis desinivit. *Injicent, inquit, in vobis manus suas, et persequuntur, tradentque vos in conciliis suis, et in Synagogis suis flagellabunt vos, et ante reges et præsides ducenti propter me, et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum* (*Math. x, 17*). Sed hæc omnis cum gudio sustinuerunt; nec tantis tribulationibus vel a fidei re citidine incurvari, vel ab ardore charitatis poterant tepescere. Nonne de apostolis legitis quia: *Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu, contumeliam pati?* (*Act. v, 41*.) Item scitis, quia tamen convenerunt eos Iudei, ut nomen Jesu sub modo silentii ponerent constanter responderunt: *Non possumus quæ audivimus et vidi- mus non loqui* (*Act. iv, 20*). De Ecclesia quoque primitiva habetis quia *facta est persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Jerosolymis, et dispersi sunt per regiones Samariae* (*Act. viii, 1*). Et quid in sequentibus legitis? Igitur qui dispersi fuerant, pertransibant evangelizantes verbum (*ibid., 4*). Quomodo digne ad mirabimur vas illud electionis? scitis de quo loquor: cui Dominus ostendit, quanta oportait cum pro nomine suo pati (*Act. ix, 16*). En virgis cæditur, lapidibus obruitur, pelago submergitur, pericula sustinet latronum, pericula ex genere, pericula ex gentibus, pericula in civitate, pericula in solitudine, et quæ magis ei molesta erant, pericula ex falsis fratribus (*II Cor. ii, 26*). Supra modum gravatus est, et supra virtutem, ita ut tædeat eum etiam vivere (*II Cor. i, 8*). Sed in his omnibus verbum Dei non est alligatum, nec cessat adimplere ea quæ desunt, passionum Christi, in carne ejus; pro corpore suo, quod est Ecclesia (*Coloss. i, 24*).

IV. His ergo omnibus tempestatum turbinibus terepe non potuit ignis ille, quem de excelso misit Dominus in ossibus eorum (*Thren. i, 15*), non defiscere fides, quæ eruditiv eos; imo et charitas adiuncta, et fides magis ac magis semper erat roborata. Nonne fortis ille athleta, de quo superius fecimus mentionem, dicit se non solum certamen certasse, et cursum consummasse, sed et fidem servasse? (*II Tim. iv, 7*). Et de charitate quid dicit? *Quis, inquit, no-*

separabit a charitate Christi ? tribulatio an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius ? (Rom. viii, 35.) Verum ad haec, negando, sic intulit [al. quod sequitur : vel scilicet. Sed inter, etc.] : Scimus, quod in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos (ibid. 57). Et adjunxit : Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundam, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei (ibid., 58). Ergo occidi poterant tempore illo amici Dei, flecti non poterant; perimi, non superari: quin potius superaverunt moriendo, succumbendo triumpharunt. Non solum autem ; sed et ipsos infideles converterunt ad fidem ; adversarios suos etiam mutaverunt in socios ; in concives inimicos ; persecutores in predicatoris ; ut lingua canum domini esset ab inimicis (Psal. LVII, 24), dum qui primitus adversi fidem expugnabant, jam conversi pro fide latrabant, mori gaudentes pro Christo, quem prius ubique pro viribus persecabantur. Supplantavit profecto hoc tempore persecutionis sua sancta Ecclesia hostes suos. Supplantavit, inquam, hostes, sed ne diutius essent hostes, imo ut desinentes esse hostes, essent de cetero consortes, quatenus nomen ei, quod est Jacob, posset ex re aptari. Cumque esset Ecclesia astuta, dolo eos cœpit, ut seductrix quidem, sed verax.

V. Juste in hoc statu vocatum est nomen ejus Jacob, pro eo quod primogenita Esau tulit (Gen. xxvii, 36); dum ipsos primos, et summos rerum dominos, Romanos principes loquor, non solum per patientiam superavit, sed et per miracula ad fidem convertit. Ut jam domino, per ejus fortitudinem et industriam rhinoceros serviat, et moretur ad præsepe suum, ligatus ad arandum loro, et confringens glebas vallium post eum (Job xxxix, 9, 10), semen tem reddens ei, et aream suam congregans, ita ut habeat ipse quoque Dominus fiduciam in magna fortitudine ejus, et derelinquit ei labores suos. Sic gentes quæ non sectabantur, imo persecuebantur justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem, quæ ex fide est (Rom. ix, 30). Jam apud eas est Christus intrans, inter eas, et exiens, et loquens de regno Dei. Descriptusque est universus orbis (Luc. ii, 1), dum Evangelium prædicatur omni creaturæ: et eunt omnes, ut profitentur singuli in civitatem suam (ibid., 3). Quomodo putatis, jam gaudet, et letatur mater Ecclesia, quæ in primo statu Sion dicta; nunc vero nomen quod est Jacob, ex re sibi vindicans, jam videt Salvatorem suum in medio gentium commorari, de medio gentium venire; dum subjectis summis mundi principibus sub jugo fidei et curvatis eorum cervicibus ad crucis opprobrium, et improperium crucifixi conflantur ubique 35 terrarum gladii in vomeres, et lanceæ in falces, nec levat gens contra gentem gladium, nec exercentur ultra ad prælium (Isa. ii, 4), concurrentibus omnibus in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei (Ephes.

A iv, 13). Quid jam superest, nisi ut dum ei pacis tranquillitas inducta est, a nomine quod est Jacob, in quo laboriosa ejus expressa est lucta, ad nomen illud, pacis insigne præ se ferens descendat, quod est Jerusalem.

VI. Quæ itaque Sion est in conversione, Jacob in tribulatione, jam est Jerusalem in pacis possessione, speculans personam Redemptoris, et modum redemptoris suæ, et se ad Deum plene convertens in electione apostolorum; desudans in lucta laboriosa, et eos qui contra se luctabant lucrantes ad fidem; in persecuzione pacem videns, et acquirens in multorum fide Christianorum. Et in eo maxime quod ad eam conversa est, numerositas regum et principium terrenorum. Sed nunquid [al. num], quia pax tibi, o Ecclesia data est, otio indulgebis? indignus profecto pace est qui tempore pacis ab opere justitiae vacat. Præsertim cum tali hæc duo (de pace loquor et justitia) invicem fœdere conjuncta sint, ut dicat Psalmista: *Justitia, et pax osculatæ sunt.* (Psal. LXXXIV, 11). Premiserat quidem: *Misericordia, et veritas obviaverunt sibi;* et bene quidem hæc omnia dieta sunt. Nam misericordia sine veritate, nimis mollis remissio, et veritas sine misericordia nimis severa districtio est. Simili modo videte, quia pax sine justitia, quidem est status otiosus; justitia a vero sine pace, motus furiosus.

VII. Non itaque otio tibi licet torpescere, o Ecclesia purificata: maxime cum dicat Scriptura, quia *otiositas inimica est animæ.* Quid ergo facies? plantabis vineam in montibus tuis. Nam eo liberius vineam plantare, plantatam fodere, fossatam stercore, stercoretam putare, id est fidelium conventum in institutionibus sublimibus instituere, institutum corripere, correptum humiliare, humiliatum purgare vales: quo magis sedatis persecutionum turbinibus, quasi fugatis quibusdam pluviarum ac ventorum, atque nebulosorum frigorum tempestatis serenus, et per omnia amœnus dies illuxit. Dies Domini, exultationis, non doloris; dies pacis, non perturbationis. Coloni itaque et operarii Jerusalem, vineam in montibus plantant, quia predicatores et doctores Ecclesie sacram Scripturam in sententias profundas extendunt, et per sermones sublimes expriment.

VIII. Et quid post hæc Jerusalem restat nisi in die Domini exultare, ut eat de pace, ad pacem? De pace quam Dominus relinquit, ad pacem, quam dat (Joan. xiv, 27), ut sit ei mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabbato (Isa. LXVI, 23). Quatenus, quæ nunc, dum vineam plantat in montibus, videt per speculum in ænigmate, tunc, cum dies Dominicæ claritatis effulserit, videat facie ad faciem (I Cor. XIII, 12). Quæ nunc cognoscit ex parte, tunc cognoscet, sicut et cognita est, et succedat plantationi vineæ in montibus, exultatio in die Domini. Ecce quadripartitum sanctæ Ecclesie insigne, quia primo spiritualibus videns oculis, Redemptorem et redemptionem suam, surgit, et ad Deum suum se convertit. Secundo,